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INDICADORES DE FAENA EQUINA 2023 

 

 1.- Producción de carne equina período 2013 – 2022 

 

El presente informe corresponde al seguimiento de los indicadores de faena equina, sobre 

los datos informados por Resolución Nº 586/2015 del MINISTERIO DE AGRICULTURA, 

GANADERÍA Y PESCA a partir del Sistema Integral de Faena (S.I.F.), a través del cual, 

los titulares de establecimientos faenadores registrarán la hacienda con destino a faena, 

es decir, incluye todos los tipos de habilitaciones (Nacional, Provincial y Municipal). 

Los datos se encuentran sujetos a revisión y/o actualización.  

 

Evolución de la faena equina en el período 2013 / 2022 

 
Elaborado por Coordinación de Equinos. Fuente CIF 

 

 

Elaborado por Coordinación de Equinos – DN Producción Ganadera. Fuente: SIF 

 

 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 TOTAL
PROMEDIO 

ANUAL

Faena 

(Cabezas)
97.319      103.497    96.210      99.219      96.219      113.683    104.905    88.344      108.912    97.800      1.006.108   100.611       

Producción

(TN Res Con 

Hueso)

19.990      20.344      21.666      22.517      22.033      25.323      23.905      20.462      24.519      22.270      223.029      22.303         

Elaborado por Coordinación de Equinos. Fuente CIF
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Con una faena de 100.611 equinos de promedio anual, durante el período 2013 – 2022 

Argentina produjo un total de 22.270 toneladas de carne equina (22.270 TN Res carne 

con hueso de promedio anual). Los años 2018 y 2021 presentaron la mayor faena y 

producción de la serie con 113.683 cabezas con 25.517 TN Res y 108.9121 cabezas con 

24.519 TN res respectivamente, de igual modo, el año 2020 presentó la menor faena y 

producción (88.344 cabezas y 20.462 TN de Res) seguido por el año 2015 (96.210 

cabezas y 21.666 TN Res). 

Durante el año 2023, en valores acumulados al mes de diciembre se declaró una faena de 

88.115 Reses con una producción de 19.545 TN de Res de Carne con Hueso, esto 

representa una reducción de 12.8% en la faena (10.304 cabezas menos) y del 10% (2.873 

TN menos de Res Carne con Hueso) en la producción respecto del mismo período 2022. 

La faena estuvo compuesta en un 49% por la categoría caballos, el 48.2% por yeguas, 

1.9% padrillos, 0,5% burros, 0,4% mulas y 0,09% por potrillos, en 4 plantas frigoríficas de 

habilitación nacional. Concentrando en provincia de Buenos Aires el 47%, en la provincia 

de Córdoba el 46% de la faena y 7% en la provincia de Río Negro. 

 

2.- Faena mensual de équidos año 2023. Comparación igual 

período 2022  

 

Elaborado por Coordinación de Equinos – DN Producción Ganadera. Fuente: SIF 

Reses

Kilos Res 

Carne con 

Hueso

Kg 

promedio 

por res

Reses

Kilos Res 

Carne con 

Hueso

Reses

Kilos Res 

Carne con 

Hueso

Enero 6.710             1.456.780 217 6.233             1.406.646 7,7% 3,6%

Febrero 6.403             1.461.434 228 7.855             1.774.143 -18,5% -17,6%

Marzo 8.716             1.981.320 227 8.930             1.986.519 -2,4% -0,3%

Abril 4.995             1.151.134 230 8.666             1.962.106 -42,4% -41,3%

Mayo 6.930             1.558.694 225 9.370             2.146.409 -26,0% -27,4%

Junio 8.282             1.885.778 228 10.030           2.361.446 -17,4% -20,1%

Julio 8.629             1.895.544 220 8.837             2.014.313 -2,4% -5,9%

Agosto 8.523             1.864.513 219 7.884             1.789.246 8,1% 4,2%

Septiembre 7.919             1.714.611 217 8.741             1.972.402 -9,4% -13,1%

Octubre 7.328 1.591.753     217 8.133             1.837.976 -9,9% -13,4%

Noviembre 7.318             1.574.352 215 8.257             1.908.802 -11,4% -17,5%

Diciembre 6.366 1.409.380 221 5.484             1.258.413 16,1% 12,0%

Total 88.115           19.545.293  222                 98.419           22.418.421  -10,5% -12,8%

2023 2022 Variación 2023 - 2022
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3.- Faena acumulada al mes de Diciembre 2023. 

 

Elaborado por Coordinación de Equinos – DN Producción Ganadera. Fuente: SIF 

 

4.- Faena mensual por establecimiento. 

 

Elaborado por Coordinación de Equinos – DN Producción Ganadera. Fuente: SIF 

 

Elaborado por: 

Tc. María Paula Echaide  – marech@magyp.gob.ar  // hipica@magyp.gob.ar 

Fecha última actualización 22 de Enero 2024. 

Reses %
Kg Res carne 

con hueso

Res peso 

promedio

Caballo 43.184          49,0% 9.641.761     223                

Yegua 42.429          48,2% 9.396.448     221                

Padrillo 1.654            1,9% 359.250        217                

Burro / Asno 400                0,5% 50.971           127                

Mula 370                0,4% 79.729           215                

Potrillo/a 78                  0,09% 17.133           220                

Total 88.115          100% 19.545.293  222                

Frigorífico
FRIGORÍ•FICO 

LAMAR SA
LAND L S.A.

SOLEMAR 

ALIMENTARIA 

S.A.

INFRIBA  SA Total

Provincia Buenos Aires Córdoba Río Negro Buenos Aires

Enero 2.852 3.102 229 527 6.710

Febrero 2.418 3.258 405 322 6.403

Marzo 4.093 3.758 419 446 8.716

Abril 2.198 2.217 339 241 4.995

Mayo 2.815 2.979 738 398 6.930

Junio 3.370 3.770 665 477 8.282

Julio 3.402 4.201 542 484 8.629

Agosto 3.477 4.231 337 478 8.523

Septiembre 3.372 3.896 342 310 7.919

Octubre 3.519 2.350 1.113 346 7.328

Noviembre 2.753 3.536 571 458 7.318

Diciembre 2.635 2.845 370 516 6.366

Total Faena 36.904 40.143 6.066 5.003 88.115

Participación 43% 46% 7% 4% 100%

Buenos Aires 47%

Córdoba 46%

Rio Negro 7%
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